
Největší deník v ČR

Úterý, 21. dubna 2015

Č. 76, www.metro.cz

in
ze

rc
e

SVATBA V KVĚTNU UŽ
PŘESTÁVÁ BÝT TABU
TITUL NEJMÉNĚ OBLÍBENÉHOMĚSÍCE PRO SŇATKY PŘEVZAL LEDEN STRANA 3

V obchodním domě v Tokiu vás na recepci přivítá robosympaťačka
Pracovnice z informační kanceláře Mio Sakai (vpravo) si včera prohlížela svou novou kolegyni, humanoidní robotku Aiko Chihiru. V obchodním domě
Mitsukoshi v japonské metropoli Tokiu si včera umělá recepční odsloužila první šichtu. Robot, kterého vyrobila firma Toshiba, včera vítal příchozí ná-
vštěvníky. Vedení obchodního domu doufá, že se humanoidní robot stane efektivním nástrojem pro informování návštěvníků a pomůže zatraktivnit na-
kupování. AP – SHIZUO KAMBAYASHI

Svátek slaví: Alexandra
Min. 13°
Max. 17°

Kolik berou na Hradě?
Kancléř zveřejnil platy
Vratislav Mynář. Kancléř bere 120 tisíc korun čistého, ale stále nemá bezpečnostní prověrku. Zemanovi
muži. Zástupce kancléře a jedenáct ředitelů loni pobírali platy od 50 do 80 tisíc korun i s odměnami STRANA 2



www.metro.cz DOMOV úterý 21. dubna 2015 02

Tajemství platů ve
vyšších patrech
Hradu je odkryto,
Mynář potvrdil 120
tisíc čistého.

Zatímco z průměrné výplaty
by se podle Českého statistic-
kého úřadu dalo v loňském
roce pořídit 218 vstupenek
do kina, z výpočtu deníkuMe-
tro vyplývá, že kancléř Vrati-
slavMynář bymohl při zhléd-
nutí jednoho filmu denně vy-
sedávat v biografu skoro čtyři
roky. Bez pár stovek má 120
tisíc čistého. Hrad, který vče-
ra zveřejnil také platy dalších
vedoucích zaměstnanců, do-
poručuje pro zjištění jejich
hrubého příjmu použít koefi-
cient 1,4.

Kancléř již v minulém týd-
nu vmédiích výši svého platu
naznačil, teď se částečně ví
i to, kolik má Mynářův zá-
stupce a kolik jedenáctka ře-
ditelů odborů. Mezi ně patří
třeba šéfprotokolář Jindřich
Forejt, ředitel zahraničního
odboru Hynek Kmoníček
nebo prezidentův mluvčí Jiří
Ovčáček. Platy šéfů odborů se
pohybují od padesáti do osm-
desáti tisíc korun čistého.
„Vedoucí Kanceláře preziden-
ta republiky Vratislav Mynář
se rozhodl zveřejnit v pondě-
lí 20. dubna v rámci otevře-
nosti vůči veřejnosti výši pla-
tů vedoucích zaměstnanců,“
uvedl včera na hradním
webu Ovčáček. Už na první
pohled zarazí termín „otevře-
nost“. Skutečnost je totiž ta-
ková, že informace o platu
nejvyššího zaměstnance Hra-
du se média z Mynáře snažila

vypáčit už dlouho. Kancléře
ke zveřejnění platu dle jeho
vlastních slov přimělo až
kladné stanovisko Úřadu pro
ochranu osobních údajů. Na
ten se prý obrátil s dotazem,
zda by zveřejněním platu ne-
porušil zákon.
V případě platů mužů ko-

lem prezidenta Miloše Zema-
na ale není závist na místě,
služba je to náročná. Vždyť
například Jiří Ovčáček musí
žehlit skoro každý druhý pre-
zidentův výrok. Šéf sekretari-
átu prezidenta Jaroslav Hli-
novský se zase na 25. výročí
sametu vžil do role osobního
strážce, když se snažil holou
rukou zachytávat různé před-
měty, které v tu chvíli na Ze-
mana házeli jeho odpůrci.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Muže, který se přiznal, že po-
lil svou expřítelkyni kyseli-
nou, včera našli v pankrácké
vazbě v Praze mrtvého. Bližší
okolnosti nejsou známy,
podle všeho se oběsil. Jisté
ale podlemluvčí vězniceMar-
kéty Puci je, že tímto v celé
kauze končí soud. ČTK

Plat kancléře

119 636
korun byl v minulém roce
průměrný čistý měsíční
příjem kancléře Vratislava
Mynáře, a to včetně odměn,
které byly přes 41 tisíc čisté-
ho. Jeho zástupce Petr Mužák
pobíral 83 260 korun. Mimo-
chodem, Mynář dosud nezís-
kal bezpečnostní prověrku.

Kyselina. Polil
ženu, oběsil
se ve vazbě

Zprávy krátce

Zeman u papeže
Spolu se studenty Stoja-
nova gymnázia Velehrad
zamíří v pátek Miloš Ze-
man do Vatikánu navští-
vit papeže Františka.
A bude se také vzpomí-
nat na první oficiální pa-
pežskou návštěvu z 22.
dubna 1990, kdy Česko-
slovensko navštívil Jan
Pavel II. BEL

H-System:
zastavení stíhání
Luděk Fabinger, který je
známým zakladatele vy-
tunelované společnosti
H-System Petra Smetky.
může být na čas v klidu.
Včera soud zastavil jeho
trestní stíhání. Případ se
týká nelegálního odstra-
nění nemovitostí a přihlá-
šení fiktivních pohledá-
vek do insolvenčního ří-
zení v kauze H-System.
Tak by se zkrátilo uspoko-
jení a práva věřitelů této
společnosti. V případu
přišlo přes 1095 lidí
o 980 milionů. ČTK

V hnízdě
Jaro je tu. Plameňáci v jih-
lavské zoologické zahra-
dě snášejí do hnízd vej-
ce. Zoo chystá na sobotu
v rámci Dne Země spous-
tu akcí. MAFRA

Kličkovaná kvůli textu údaj-
ně oslavujícímuHitlera odno-
vináře Ferdinanda Peroutky
pokračuje. Před týdnem Ze-
man řekl, že pokud se nena-
jde, omluví se. Místo toho
Hrad vytáhl jiný Peroutkův
text z 22. února 1939, který je
podle něj stejně kontroverz-
ní, jako měl být ten, po němž
už několik týdnů Zemanův
mluvčí Jiří Ovčáček bezúspěš-
ně pátrá. Vnučka Peroutky Te-
rezie Kaslová podá na Česko
žalobu. Chce omluvu. MAP

Bavorská kultura zamířila do Plzně
Nejen klasické bavorské záležitosti, jako jsou oblíbené klobásky či dechové kapely, se před-
staví až do konce týdne v Plzni. V rámci akce s názvem Bavorské kulturní dny lidé mohou
vidět práce uměleckých škol, ale také koncerty, autorská čtení nebo divadelní představení.
Projekt má za cíl udržovat dobré vztahy s našimi německými sousedy. MAFRA

Hrozilo mu doživotí

Kyselina ženě poleptala oči,
tvář i tělo. Čeká na operace.

● Případ se stal loni v srpnu.
Muž polil expřítelkyni kyseli-
nou chlorovodíkovou, pak ji
posypal hydroxidem sod-
ným a vylil na ni vodu, aby
zesílil účinky chemikálií.

Peroutka. Našli
další článek

Kancléř: Když platový
striptýz, tak u všech



www.metro.cz DOMOV úterý 21. dubna 2015 03

Češi pomalu, ale jis-
tě přestávají
věřit, že svatba
v máji nosí smůlu.

Květen neboli máj je lásky čas,
a to nejen v literatuře. Může se
tedy jevit až nelogicky, že svat-
by v tomto měsíci jsou tradič-
ně považovány za nešťastné
(viz box).

Ačkoliv prarodiče často
před sňatkem v květnu varují,
mnozí často neznají pravý dů-
vod. Přesto to celá léta Češi
také dodržovali, až postupem
času od toho začali upouštět.
„Od roku 2001 již květen není,
jak tomu bylo po celou dru-
hou polovinu 20. století, měsí-
cem s nejnižším počtem uza-
vřenýchmanželství. Tuto pozi-
ci převzal měsíc leden. Nicmé-
ně data stále potvrzují menší
oblíbenost května pro uspořá-
dání sňatku,“ sdělila Michaela

Němečková z oddělení demo-
grafické statistiky Českého sta-
tistického úřadu.

„Letos máme zamluveno za-
tím dvanáct májových svateb.
Pro zajímavost: v roce 2006
byly tři, v roce 2008 už osm-
náct,“ potvrzuje vzestupný
trend Jitka Welzlová, mluvčí
českobudějovického magistrá-
tu. Čísla namnohamístech ne-
ovlivňují jen Češi. „Například
Němci svatby v květnu vyhle-
dávají,“ říká ze zkušenosti
Adam Halmoši, mluvčí Prahy

6. Počty sňatků v květnu jsou
tam co do počtu stejné jako
v dubnu, tedy kolem třiceti. Že
snoubenci pověry ignorují po-
tvrzuje i Brno.

V Praze 1 trend nepotvrzují.
„Pověra o májových svatbách
stále jejich počty ovlivňuje. Ve
druhé polovině dubna je zá-
jem o svatby enormní, pak
opadá a až v červnu se opět vra-
cí. Na statistikách nic nemění
ani fakt, že našimi klienty jsou
zejména cizinci z východní Ev-
ropy,“ uvedla Veronika Blažko-
vá z tiskového odboru Prahy 1.

Je tedy vidět, že na mno-
hých místech se touto letitou
pověrou nastávající manželé
nenechávají rozhodit a že
mnohdy slunečné májové po-
časí ke sňatku využijí. Jedno-
značné ovšem je, jakýměsíc je
pro svatbu nejvyhledávanější
– tím je červen.

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

22.–25. 4. 2015

STAVBA
NÁBYTEK
ZAHRADA

Brno–Výstaviště
Stavte s námi

HH AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

– ý
St t á it t á

Mezinárodní
stavební
veletrh

Dřevo
a stavby
Brno

Mezinárodní
veletrh nábytku
a interiérového
designu

Stavební
centrum
EDEN 3000

Veletrh PTÁČEK
TOPENÍ-SANITA
K UPELNY

Tento veletrh otevřen pro veřejnost
24.–25. 4. 2015

www.ibf.cz | www.mobitex.cz

inzerce

Zprávy krátce

Pohřeb hokejové
legendy

Poslední roz-
loučení s ho-
kejovou le-
gendou Jaro-
slavem Holí-
kem se usku-
teční v pátek

v poledne. Protože se oče-
kávají davy návštěvníků,
vypraví jihlavský magis-
trát z náměstí speciální
autobusy. Smutečního
aktu se zúčastní hokejo-
vé hvězdy. Slavný sporto-
vec zemřel po dlouhé těž-
ké nemoci v noci ze čtvrt-
ka na pátek minulého
týdne ve věku 72 let.

Lihový boss
ukrýval zbraně
Radek Březina, lihový
boss, dostal pětiletý trest
za nelegální skladování
zbraní a 700 kilo trhavi-
ny. Březina byl podle poli-
cie šéfem lihové mafie,
která stát připravila o 6,5
miliardy na daních kvůli
kšeftu s černým alkoho-
lem. ČTK

Pověra s historií

Koho se zeptat na výklad?
Etnografa, který zkoumá
a popisuje modely chování,
zvyky, hudbu a umění v jed-
notlivých lidských kulturách
a společnostech.

● „Etnografové se samozřej-
mě snažili přijít na to, kde je
původ této pověry. Nedá se
dospět k jednoznačnému zá-
věru, ovšem naši předci měli
pro své konání důvody. Při-
kláníme se tedy k variantě,
která je obecně známá a jeví
se jako nejpravděpodobněj-
ší. Tedy, že kdysi po svatbě
novomanželé většinou
hned počali dítě. Pokud
žena otěhotněla v květnu,
dítě se narodilo v únoru,
tedy do nejstudenějšího
měsíce. Tou dobou už ubý-
valy i zásoby jídla na zimu,
tudíž hrozilo, že matka i dítě
zemřou na nedostatek
živin,“ shrnuje vědecké
závěry etnograf Vlastimil
Vondruška.

Zlomový rok

2001
Celou druhou polovinu dvacá-
tého století byl květen co do
počtu uzavření manželství
měsícem s nejnižším počtem.
Statistiky se začaly lámat až
v roce 2001, kdy pozici
„nejméně vyhledávaného
měsíce“ převzal leden.

Poklady nyní najdete v Turnově – vzácnosti z litoměřického biskupství
Výtvory z drahých kovů i kamenné nástroje vystavuje do 7. června muzeum Českého ráje v Turnově v prostorách Klenotnice. Součástí připravované výsta-
vy Poklad!!! budou také kalichy, monstrance, relikviáře a další vzácnosti zapůjčené z litoměřického biskupství a kapituly. Na snímcích (vlevo a vpravo) je
kurátor výstavy Miroslav Cogan při přípravě expozice. Tahákem je například cenný briliant na zlaté barokní lunule (část monstrance). ČTK

Květen, lásky čas
i svatby čas? Ano!



www.metro.cz SVĚT úterý 21. dubna 2015 04

Třináctiletý mladík zabil vče-
ra ráno učitele v budově střed-
ní školy v barcelonské čtvrti
Sant Andreu a nejméně čtyři
další osoby zranil. Policie
útočníka zadržela. Student
přišel pozdě na hodinu, zakle-
pal na dveře, a když mu uči-
telka otevřela dveře, střelil ji
kuší. Způsobil jí blíže neu-
přesněná zranění. Pakměl na-
mířit zbraň na jednu ze stu-
dentek. Výkřiky ostatních při-
volaly učitele z vedlejší třídy,

kterého útočník střelil do
hrudi. Tento učitel na násled-
ky zranění zemřel. ČTK

Průměrná
Nizozemkaměří
171 centimetrů,
Nizozemec
184 centimetrů.

Příběh, jak Nizozemci vyrost-
li, je pozoruhodný. V Evropě
18. století bývali Nizozemci
nejmenší: průměrně dorůsta-
li 165 centimetrů. Během 150
let povyrostli o 20 centimet-
rů. Za stejnou dobu Američa-
né nabrali jen šest centimet-
rů, upozorňuje studie vypra-
covaná pod vedením odborní-

ka na zdraví Gerta Stulpa
z Londýnské školy hygieny
a tropické medicíny. Výška
postavy je podle tohoto exper-
ta obecně dědičnou záležitos-
tí. Strmý růst Nizozemců se
dá vysvětlit podle studie
nejen příznivými životními
podmínkami, ale i přiroze-
ným výběrem.
Pro pochopení souvislosti

mezi přirozeným výběrem
a postavou výzkumníci po-
soudili různé údaje mezi
94 500 Nizozemci v letech
1935 až 1967. Ukázalo se, že
během těchto tří desetiletí
nejvíce dětí měli dlouháni
a průměrně vysoké ženy. Nej-
plodnější muži vyčnívali až

o sedm centimetrů nad prů-
měr, zatímco menší muži,
jimž do průměru chybělo 14
centimetrů, měli míň potom-
ků. „A vysocí mívají děti, z ni-
chž zas vyrostou čahouni, při-
čemž potomkůmhrozí, že bu-
dou ještě vyšší,“ vysvětluje vý-
zkumník Stulp. ČTK

Severokorejský vůdce Kim
Čong-un se zřejmě nechal in-
spirovat svým ruským pro-
tějškem Vladimirem Puti-
nem a chlubí se svými spor-
tovními a hrdinskými činy.
Nyní prý zdolal nejvyšší horu
KLDR Pektu.
K výstupu na 2750 metrů

vysokou horu však Kim, kte-
rý trpí silnou nadváhou, ne-
zvolil sportovní oblečení
zmoderníchmateriálů, které
by ho ochránily před mra-

zem a vlhkem, ale vsadil na
společenskou eleganci. Na
sobě má dlouhý černý zimní
kabát, oblekové kalhoty a ko-
žené špičaté černé boty.
Podle legend vládnoucích

komunistů se na posvátné
hoře Pektu narodil otec stáva-
jícího vůdce a někdejší hlava
státu Kim Čong-il. Tuto verzi
nicméně vyvracejí mnozí his-
torikové, podle nichž Kim
Čong-il přišel ve skutečnosti
na svět v Rusku. ČTK

Nedaleko řeckého ostrova
Rhodos včera ztroskotala dal-
ší loď s uprchlíky, která plula
z Turecka. O život přišli tři
lidé, asi 90 jich bylo zachráně-
no, 30 z nich skončilo v ne-
mocnici.

Italská policie rozbila ob-
rovskou síť pašeráků lidí, kte-
ří organizovali cesty běženců
z Afriky do Evropy. Mezi za-
tčenými jsou i předáci pašerá-
ků z Eritreje, Etiopie, Pobřeží
slonoviny a Ghany. ČTK

Hlavní cenu pro nejlepšího
interpreta country ve Spoje-
ných státech za rok 2014 ob-
držel Luke Bryan. Královnou
nedělního udělování cen
CountryMusic Awards v ame-
rickém Arlingtonu ale byla
zpěvačka Miranda Lamberto-
vá, která získala čtyři ceny,
většinou poněkolikáté.
Jednatřicetiletá blonďatá

Texasanka Lambertová
mimo jiné dominovala po-
šesté jako nejlepší zpěvačka,
počtvrté s nejlepším albem

a potřetí s nejlepší skladbou
roku. „Hrozně miluji svou
práci. Budu ji stále milovat,“

řekla obecenstvu zpěvačka,
než zazpívala svůj hit Little
RedWagon. ČTK

Nizozemsko vs. USA

V Nizozemsku bývají
nejplodnější vysocí lidé.

● Naopak například ve Spoje-
ných státech k nejplodněj-
ším patří malé ženy a prů-
měrně vysocí muži.

Další loď šla ke dnu.
Rozbili síť pašeráků

Vyšší Nizozemci mají více dětí. PROFIMEDIA.CZ

Šokovaní studenti AP

Kabát, lakýrky a hurá do 2750 metrů nad mořem. BBC

Německý výrobce sportovní-
ho oblečení a obuvi Adidas
chce od příštího roku prodá-
vat oblečení z plastového od-
padu vyloveného z moře.
Firma se spojila se skupi-

nou, která se snaží vyčistit
světové oceány, a bude s ní
spolupracovat na vývojimate-
riálů vyrobených z plastové-
ho odpadu nalezeného
vmoři, který bymohla využít
ve svých produktech.
V rámci spolupráce s Par-

ley for the Oceans se Adidas
také rozhodl, že přestane po-
užívat plastové tašky ve
svých 2900 obchodech.
Parley je skupina umělců

a vědců. Ti tvrdí, že hodně
plastového odpadu končí
vmořích, kde se do něj zamo-
távají velryby, ptáci a želvy,
prý také poškozuje vnitřní or-
gány ryb. Podle OSN dosahují
škody způsobené plastem na
životním prostředí nejméně
13 miliard dolarů. ČTK

TexasankaMiranda Lambertová zpívá Little RedWagon. AP

Zprávy krátce

Parkovné podle
velikosti auta
Cena parkování v Berlí-
ně bude zřejmě brzy zá-
viset na velikosti auta.
Zvažuje to vedení němec-
kého hlavního města,
které svůj návrh zdůvod-
ňuje ochranou ovzduší.
Berlínská opozice i od-
borníci návrh odmítají,
podle nich délka vozu ni-
jak nesouvisí s tím, nako-
lik jeho provoz zatěžuje
životní prostředí.

Disidenti ve
volbách neuspěli
Dva disidenti, kterým se
poprvé v dějinách komu-
nistické Kuby podařilo
kandidovat v komunál-
ních volbách, nakonec
neuspěli. V havanském
zastupitelstvu tak neu-
sednou. Svou porážku
šestadvacetiletý Yuniel
López a pětašedesátiletý
Hildebrando Chaviano
již uznali. ČTK

Student. Střílel
kuší, zabil učitele

Hudební ceny. Královnou
country je Lambertová

Adidas. Firma chce
vyrábět oblečení
z plastového odpadu

Proč jsou Nizozemci nejvyšší

Kim. Na nejvyšší horu
vystoupal v lakýrkách



BRÝLE
zdarma
PRO vaši
rODINU
a přáteleKOMPLETNÍ

DIOPTRICKÉ BRÝLE

akce
1+1

Zdarma jsou vždy kompletní dioptrické brýle v nižší nebo stejné hodnotě, jako kompletní
dioptrické brýle zakoupené. Nevyčerpanou hodnotu dražší kompletní zakázky nelze směnit
za peníze ani další zboží. Kompletní dioptrické brýle = obruba + skla. Slevy se nesčítají. Akce
platí ve všech pobočkách FOKUS optik včetně outletů. Akce platí od 9. 3. 2015 do odvolání.

www.fokusoptik.cz

D

POZO
R!

AKCE
KONČ

Í

JIŽ ZA

5 DNÍ

SWITCH
K O N T A K T N Í Č O Č K Y

AKCE 2+1

Slevy se nesčítají. Akce platí ve všech prodejnách FOKUS optik. Akce platí od 13. 4. 2015 do odvolání.



www.metro.cz KULTURA úterý 21. dubna 2015 06

Jatka 78 otevřela
hrou Střepy a chle-
bíčky. Žádná pecka
to ale nebyla.

Představení souboru 11:55 slo-
ženého z čerstvých absolventů
katedry alternativního a lout-
kového divadla pražské DAMU
zahájilo provoz nové scény
v Holešovicích.

Režisér Jan Mikulášek vy-
kreslil jevištní obraz niterný
a bolestivý, zároveň přecháze-
jící do sžíravé ironie a nesnesi-
telného cynismu, vyznačující
se precizností a stylovýmdetai-
lem. Troufale řečeno, každá
nová Mikuláškova inscenace
vzbuzuje minimálně mezi di-
vadelní obcí očekávání a disku-
si. Jeho rezignace na původní
dramatický text vede v posled-
ních sezonách k rozvíjení aso-
ciací na předem stanovené
téma.

Vznikají scénické koláže vy-
stavěné ze silných, atmosfé-
rou nahuštěných obrazů, je-
jichž protagonisté jsou ostříle-
ní a typově výrazní. Střepy
a chlebíčky se přes českémedi-
ální kauzy posledních let, jako
je metanolová aféra, Škroma-
chovy hovory od bazénku či
události okolo střelce z Uher-
ského Brodu, vrací k mnoho-
krát Mikuláškem citovaným

motivům obžerství, vyměšová-
ní, ztráty lidské důstojnosti
a soudnosti, násilí a smrti.

Sdělují je ovšem útržkovitě
a nahodile, jako by snad tvůr-
cům nestačil čas vyměřený
k přípravě. Jindy kompaktní,
vnitřní logiku nepostrádající
tvar se drolí do absurdních, jin-
dy ironických střepin, nápadů
bez dovětku. Ani hercům, kte-
ří mají zkušenost s obrazovou

mozaikou, se na jevišti nedaří.
Jsou zaměnitelní a spíš než
jako výrazné osobnosti tvořící
celek připomínají skupinu,
v níž se každý snaží vynik-
nout. Komornímu pojetí ne-
prospěla ani co do hloubky je-
viště a hledištěmonstrózní Jat-
ka 78. Střepy a chlebíčky zůsta-
ly neproměněnou šancí, a Jat-
ka tak byla otevřena rozporu-
plně. MARCELA MAGDOVÁ

Zahajovací hru nazkoušel soubor 11:55. MICHAL HANČOVSKÝ

Týdenní akce Zlin Design
Week je zaměřená na více cílo-
vých skupin, není jen pro od-
borníky, ale také pro veřej-
nost a studenty, ujišťuje za po-
řadatele Markéta Daňková.
ZlinDesignWeek pořádají stu-
denti zlínské univerzity. „Pro-
tože jsme zaměření na všech-
ny cílové skupiny, má akce tři
různé části, konference je pro
odborníky z oblasti designu
a marketingu, soutěž Talent
designu je zajímavá pro stu-
denty vysokých škol umělec-
kých oborů a část Design v uli-
cích touží širokou veřejnost
v oblasti designu trošku vzdě-
lat,“ uvedla Daňková. Zlínský
zámek představí vývoj české-
ho designu v posledních le-
tech. Připraveny budou také
kreativní dílny, na zlínském
zámku si lidé budou moci za-
koupit práce profesionálních
a amatérských designérů i stu-
dentů. Na hlavním zlínském
náměstí Míru jsou lidem pří-
stupné obytnémoduly vizovic-
ké společnosti Koma. Z nich je
sestavený také český pavilon
pro světovou výstavu Expo
2015 v Miláně. ČTK

Jatka 78

Střepy a chlebíčky (představe-
ní souboru 11:55): 5. května
a 2. června (premiéra
15. dubna)

● Režie: Jan Mikulášek

● Výprava: Pavla Kamanová

● Dramaturgie: Jana Macíčko-
vá

Festival. Zlínu
bude týden
vládnout design

Střepy a chlebíčky
neproměnily svou šanci

inzerce



www.metro.cz SERVIS úterý 21. dubna 2015 07

Min. 15
Max. 19

Min. 13
Max. 17

Min. 14
Max. 18

Min. 13
Max. 17

PÁTEKČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Chlapi, matějská
pouť už skončila!“

ONDRA MLYNARIK,
Facebook

FOTO: 2x AP

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
c,
4-
a,
5-
b
.

DNES

Napište svou bublinu

1 Zrušení poddanství
a robotnické
poddanosti v českých
zemích bylo vyhlášeno
7. září roku:
a) 1648
b) 1748
c) 1848

2 Americká zpěvačka
a herečka Miley Cyrus
se narodila roku 1992
a je známá díky roli
v seriálu:
a) Krok za krokem
b) BH 90210
c) Hannah Montana

3 Druhý nejmenší stát
světa Monako má asi
dva kilometry
čtvereční. Žije zde lidí
zhruba:
a) 17 tisíc
b) 27 tisíc
c) 37 tisíc

4 V Krušných horách
pramení řeka, která se
pak vlévá jako
levostranný přítok do
Labe a měří 81,4 km:
a) Bílina
b) Mohelnice
c) Ohře

5 Významný český
skladatel Bedřich
Smetana pocházel
z Litomyšli z poměrně
bohaté rodiny:
a) mlynáře
b) sládka
c) řezníka

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord:26 °C
Rok výskytu: 1968

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová III
14:50 Chorvatské národní

parky
15:05 Kojak III
15:55 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:10 Nedej se
13:05 Auto Moto Revue
13:35 Magické hory
13:50 Vzestup a pád NSDAP (6)
14:40 Dobrodružství vědy

a techniky
15:30 Tajemství mrtvých mužů
16:15 Tajemství 2. světové války
17:10 Vesmír VI
17:55 Modrá planeta:
18:45 Večerníček
19:00 Rýn - cesta od pramene

k ústí: Otevřený světu
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR). Nečekaná
překvapení i milá setkání.
Oblíbený seriál o tom, že
v každé době toužíme po
štěstí. Hrají: R. Vojtek,
A. Kerestešová, V. Freima-
nová, S. Skopal a další

20:55 Světáci
Komedie (ČR, 1969)

22:35 Vražda Ing. Čerta
Komedie (ČR, 1970)

23:50 Otec Brown II
00:35 AZ-kvíz
01:05 Kalendárium
01:15 Sváteční slovo děkana

Cyrilometodějské fakulty
UP Petera Tavela

01:25 Zajímavosti z regionů
01:50 Padající květináč
02:15 Dobré ráno
04:45 Banánové rybičky

ČT1

20:00 Vzestup a pád
NSDAP (7/10)
Dok. cyklus (VB, 2014).
Nemilosrdná vražda více
než šesti milionů Židů
a příslušníků dalších údaj-
ně „méněcenných“ národ-
ností byla nejotřesnějším
nacistickým zločinem. Ze
zabíjení se stal průmysl

20:55 Poslední vlak
22:55 Moje soukromá válka:

Po nich potopa
23:25 Letecké katastrofy:

Smrtící přetlak
00:15 Město žen V
00:35 Luther (5/6)
01:30 Židé (5/5)
02:25 Babylon
02:50 Z očí do očí
03:25 Slyšet se navzájem
03:45 Přezůvky s sebou

ČT2

20:15 Svatby v Benátkách
(60)
Seriál (ČR, 2015). Lenka
žárlí na Hanu a pošle
Elišku, aby u Davida něco
zjistila. Eliška nezjistí nic,
ale David jí objeví v puse
absces, se kterým musí na
chirurgický zákrok. Karel
vezme Helenu do botanic-
ké zahrady. Dubová se
pohádá s Krejzovou. Hrají:
P. Hřebíčková, O. Veselý,
A. Vránová, P. Kostka a další

21:35 Očima Josefa Klímy
22:20 Ano, šéfe!
23:30 Cesty k úspěchu
23:45 Kriminálka Stuttgart IV

(16)
00:45 Spravedlnost v krvi IV

(18)
01:40 Firma (3)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

17:05 Mixxxer
Klipy na SMS přání,
pokec s hostem

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
21:00 Millennium
21:45 Filmshot
22:00 Artur
22:05 Simply the best
23:00 Love zone
00:00 Óčko flirt
00:35 Volejte věštce

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (569)
Seriál (ČR, 2015). Mázl má
další trable s dvojčaty,
musí odmítnout zamilova-
nou Danu. Andrea chce
zapomenout na Petra
v náručí Jáchyma Kaliny.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Čenský a další

21:30 Víkend
22:30 Kriminálka Las Vegas IV

(8)
Krimiseriál (USA, 2003)

23:25 Stoupenci zla II (14)
00:15 Kriminálka Miami X (5)
01:00 Mentalista III (8)
01:45 Novashopping
02:15 Mentalista VI (6)
03:15 DO-RE-MI
04:05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (258)

NOVA

20:15 Liga mistrů UEFA
Přímý přenos odvety čtvrt-
finále Ligy mistrů UEFA

23:50 Von Ryanův expres
Dobr. film (USA, 1965).
Když v létě 1943 do
zajateckého tábora v Itálii
dorazí plukovník Ryan,
najde tu jen skupinu
zdecimovaných anglic-
kých vojáků. Přesto je
vyburcuje k útěku. Jenže
ten se nezdaří. Zajatci
jsou převezeni na lépe
střeženémísto, ale Ryan
se nevzdává...Hrají: F. Sina-
tra, T. Howard a další

02:15 Lovci duchů VI (22)
Horor. seriál (USA, 2008)

02:55 Výjimeční (1)
03:35 Kdo přežije: Tocantins (1)
04:20 Firma (18)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Odložené případy (5)
13:25 Beze stopy III (9)
14:20 Mentalista III (8)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (258)
16:35 Dva a půl chlapa VIII (12)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Miami X (5)
18:30 Ulice (2807)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Wolffův revír III (8)
Dezertér. Krimiseriál
(N, 1996)

13:30 Komisař Rex (6)
Mrtvá ze Schönbrunnu.
Krimiseriál (N, 1993)

14:40 Rosamunde Pilcherová:
Květiny v dešti
Romantický film (N, 2001)

16:45 Prima hodinka
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:45 Výjimeční (1)
13:45 Taková moderní rodinka

III (16)
Komed. seriál (USA)

14:15 Simpsonovi IX (9)
14:45 Simpsonovi IX (10)
15:15 Simpsonovi IX (11)
15:45 Teorie velkého třesku

VI (13)
16:15 Futurama V (12)
16:45 Bořiči mýtů VII (29)
17:50 Hvězdná brána VI (5)
18:50 Simpsonovi IX (12)
19:20 Simpsonovi IX (13)
19:50 Simpsonovi IX (14)

06:00 Ranní fresh
07:00 Dotykáč
07:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Dotykáč
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Dotykáč
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Mixxxer show



www.metro.cz SERVIS úterý 21. dubna 2015 08

Lenka
Smolová

Pokud je jeho práce
za ty peníze vidět,

tak proč ne?

Komiks

Josef
Sláma

Nemyslím, že
vzhledem k funkci je
to nepřiměřené.

inzerce

Říká se, že člověk může za-
kopnout o kámen, který mu

spadl ze srdce. Opatrně tedy s jásáním
nad převelenými úkoly a podobně.

Beran 21/3–20/4
Rychle zatočíte s jistými zvě-
davci, kteří budou zjišťovat

data o vaší irmě, sice jen pro nějakou
iremní databázi, ale i tak.

Váhy 23/9–23/10

Přestože jazykově vybave-
ni nejste úplně na výbor-

nou, zahraniční služební cestě se ani
v nejmenším nebráníte, právě naopak.

Rak 22/6–22/7
I když někteří sahají po
návodu, až když všechno

ostatní selže, vy se návodů držíte od
první chvíle. Vystačíte si sami se sebou.

Kozoroh 22/12–20/1

Nedáte dopustit na jistého
kolegu, který vám vždycky

se vším ochotně vypomůže, překvapivě
vás nezklame ani dnešní den.

Býk 21/4–21/5
Radost vám dnes udělají
žhavé novinky, které se do-

zvíte od vedení podniku. Ne každý je
ještě ví, takže je budete šířit dál.

Štír 24/10–22/11

Dopoledne i odpoledne se
ponese ve znamení nudy,

a kdyby vás náhodou čekala noční smě-
na, bez obav, trend bude pokračovat.

Lev 23/7–22/8
Nadchnete se z nové iremní
výzdoby a některé prvky se

rozhodnete ještě malinko vylepšit po
svém. Aranžérství máte v krvi.

Vodnář 21/1–20/2

Zkuste nabídnout nadříze-
nému, že si dobrovolně roz-

šíříte kvaliikaci, minimálně získáte body
navíc, a pak vzdělání se cení.

Blíženci 22/5–21/6
Na určitý pracovní postup
máte skoro patent, ale i svou

práci na čas rádi přenecháte kolegům
a pustíte se do nové zakázky.

Střelec 23/11–21/12

Budete trochu neklidní, pro-
tože čekáte sms, která je pro

vás velmi důležitá. Práce tak bude u vás
spíše na druhé koleji.

Panna 23/8–22/9
Dlouho se nerozpakujete
a přijmete skvělou nabídku,

kterou vám učiní kdosi z nadřízených.
Rozhodně na tom neproděláte.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
na tento týden pro vás připravila astroložka Linda

pŘIZNANÁ NEVĚrA! Byl vám partner nevěrný,
ale i přesto ho stále milujete a chcete váš vztah
zachránit? Stojí vlastně za to? Řeknu vám to!

Volejte 906 70 22 33 nebo pište SMS
na číslo 904 30 50 s kódem 296Es a dotaz!

Pošlete SMS ve tvaru 87XVN
a své datum narození na číslo 904 30 50

ŠŤASTNÁ
BUDOUCNOST!

Co vás čeká?

DÍKY, TRENÉRE!
Při sportování se dá zažít spousta legrace i krásných okamži-
ků, ovšem pouze za předpokladu, že máte skvělého trenéra.
Mám tu čest být jedním z patronů projektu Díky, trenére, kte-
rý má za cíl jedno jediné. Poděkovat trenérům, lidem, kteří
zhusta zdarma věnují spoustu času svým svěřencům (dětem,
mládeži, ale i dospělým) a vedou a formují je nejen po stránce
sportovní, ale především po té lidské. Za celým nápadem stojí
můj kamarád Petr Rýdl, člověk, který má sport rád, což vím,
protože spolu často nejrůznější sporty provozujeme a není od-
větví, ve kterém by mě porazil, chudák. No, dobrá, prohrál

jsem s ním squash a občas
rupnu pinčes, ale to jsou – jak
jistě uznáte – hry pro polomu-
že... Ve skutečných sportech
nemá nárok. No, a ještě jsem
s ním vlastně prohrál kopání
molitanovéhomíče do šuplíku –
ale to už je činnost opravdu pod-
úrovňová. Trenérem, na které-

ho nejraději vzpomínám já, je Jiří Konopásek řečený Leši.
Byly to krásné basketbalové chvíle a s mými spoluhráči (Cihel-
ka, Tětiva, Říha, Zedníček, Kraus, Bělohradský, Bóža...) jsme
vytvořili skvělou partu, přičemž ohromnou zásluhu na tom
měl právě náš trenér! Můj táta hrál házenou za Spartu (nedáv-
no mi teda někdo říkal, že to bylo za Bohemku a říkali si Čer-
ný motýli) a navyprávěl mi mraky historek o svém trenérovi!
Jmenoval se Vilda Marzin a tým homiloval. Byl tvrdý, ale fér.
Měl neortodoxní metody tréninku, jako třeba skutálet suda-
ma letenské schody, dole si naložit kamaráda na záda a vyběh-
nout s ním nahoru. A pak znovu. Nebo rozdal boxerské ruka-
vice a v rámci tmelení kolektivu se kluci rohovali. Kdo do
toho nedal dost, šel boxovat s trenérem. A když někdo zlobil?
Odnesl si domů třicetikilovou činku. A příště přinést!

Marek
Sofr

Daňový poplatník si
nezaslouží Mynáře
platit ze svých daní.

JAKUB
KOHÁK
KOUČ TVRĎÁK

PATRON
(ze sloupku Jakuba Koháka

na této straně)

Ochránce, příznivec,
podporovatel

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Podle Hradu bere kancléř Mynář 120 tisíc korun
čistého. Myslíte, že si to za svůj výkon zaslouží?

Řešení sudoku

Citát

A když někdo zlobil?
Odnesl si domů
30kilovou činku.
A příště přinést!

Slovo dneVýrok dne

Anketa

Dopisy a vzkazy

Julie, chápu vás
Velmi rozumím paní Julii
Červené, že při péči
o malé dítě nemá čas na
holení nohou. Vůbec „ma-
teřská dovolená“ je to
nejabsurdnější slovní spo-
jení, co jsem kdy slyšela.
Jemně bych jen podotkla,
že ještě před několika
málo desítkami let ma-
minky praly, vyvářely (bez
automatických praček!)
a po obou stranách žehlily
množství bavlněných plí-
nek denně. Rovněž bych
ráda připomněla všem, co
rádi vzpomínají na lepší
časy, které byly údajně za
minulého režimu: po dva-
ceti letech úspěšného bu-
dování socialismu v roce
1969 nebylo do čeho zaba-
lit a obléci novorozené
děti, v regálech s dětským
textilem nebylo prostě
nic. Kdo to nezažil, stěží
uvěří. Miminkovskou vý-
bavičku jsme si musely vy-
žebrat u příbuzných, zná-
mých nebo vystát i s vel-
kým břichem ve frontě,
když obchod dostal zboží.
Dnešním maminkám pře-
ji hodně radosti z jejich
miminek, ale zapomínat
by se nemělo.

JITKA LEŽOŇOVÁ, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Měl jsem dost
šancí na to, aby
tento zápas

dopadl vítězně
pro mě.“

TOMÁŠ BERDYCH, TENISTA
Ve finále tenisového turnaje
v Monte Carlu Tomáš Berdych
statečně potrápil světovou
jedničku Novaka Djokoviče.



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 21. dubna 2015 09

WHEAT = WEIGHT?
Practise your
English and learn
about interesting
facts from every-
day life as well as
about things you
might never have
heard before.

I’ve recently heard a lot
about ‘anti-wheat low-carb
propaganda’, not just from
the media but also from fri-
ends and colleagues. At first I
thought theywere health-cra-
zies, but lately I have been
starting to wonder if there
might be some truth in it.

Wheat is all around us!
Man has grown wheat for

thousands of years and evi-
dence found by archaeolo-
gists indicates that bread
wheat was grown in the Nile
Valley around 5,000 BC. To-
day this plant is a staple food
in many countries and the
thirdmost produced cereal af-
ter maize and rice. It is used
to make bread, cake, pasta
and breakfast cereals, and
provides approximately 20%
of people’s food calories
around the world. In other
words, people have been ea-
ting wheat, and lots of it, for
a long time. In fact, for many
of us it is almost impossible

to imagine a world without
wheat: along with it would
go our sandwiches, pizza and
birthday cakes! While we
know that sugar is bad for us,
why do some claim that whe-
at is pure poison?

One expert against wheat
According to Dr William

Davis, author of Wheat Belly,

it is addictive and toxic. Its
mass production and genetic
modification has turned it
into a ‘supercarbohydrate’
that is very different from
the healthy plant humans
used to eat a hundred years
ago.

Why he says wheat is
bad for you
He also says that the wheat

we eat today causes our blo-
od sugar levels to increase a
lot, whichmakes it more like-
ly for us to get a range of ill-

nesses like heart disease and
diabetes. It contains a pro-
tein called gliatin, which is
addictive and makes us feel
hungry more often. Dr Davis
thinks this is why somany pe-
ople in today’s society are ha-
ving problems with their
weight. Gluten, another pro-
tein found in wheat, can also
cause stomach pains and di-
gestive problems, headaches
and even depression.

What he says you should do
Experts like Dr Davis sug-

gest not eating wheat at all –
an extreme measure. While
giving up wheat completely
might not sound like fun,
they promise us that we will
lose weight very quickly, be

illness-free and feel better
than ever! ENGELI HAUPT

Can you imagine the world without pizza? PROFIMEDIA.CZ

Answers

Activity 1
1. d; 2. e; 3. h; 4. b; 5. f; 6. g;
7. a; 8. c

Activity 2
1. staple food;
2. blood sugar levels;
3. health-crazies;
4. extreme measures;
5. addictive;
6. mass production;
7. anti-wheat low-carb pro-
paganda;
8. pure poison

Activity 3
1. b; 2. a

Activity 2

This English series is presented by the British Council and Metro.
www.britishcouncil.cz

Lesson No. 16

Activity 3

Look at the phrases taken
from the text and answer the
questions that follow:

● A. I’ve recently heard a lot
about ‘anti-wheat low-carb
propaganda’.

● B. At first I thought they
were just a bunch of heal-
th-crazies.

● 1. Which sentence refers to
completed actions in the
past?
2. Which sentence refers to
actions that are linked to
the present or refer to a
period of time up to now?

Activity 1

Before you read, match
the word or phrase to
a definition.

● 1. addictive 2. anti-wheat
low-carb propaganda
3. blood sugar levels
4. extreme measures
5. health-crazies
6.mass production
7. pure poison
8. staple food

● A. completely toxic
B. difficult or intense actions
C. food that people eat eve-
ry day
D.making you want to have
more
E.messages that try to moti-
vate people to stop eating
wheat and to eat less
carbohydrates, also called
carbs
F. people who think about
health and healthy living all
the time
G. produced in large quanti-
ties
H. the amount of sugar or
glucose in your blood

Now complete the sentences
using words and phrases from
the text.

● 1. Every continent has its own
(..........); in Asia it is rice, while
corn is the basic ingredient in
South American cuisine.

● 2. People with diabetes need
to check their (..........)
regularly.

● 3. Sam and Jen are two
(..........) who are obsessed
with running and cooking
vegetarian food.

● 4. Some people take (..........)

to lose weight, like only
eating once a day.

● 5. Studies show that
chocolate is (..........), like
alcohol and other drugs.

● 6. The (..........) of clothes
has caused clothes prices
to become cheaper.

● 7. The ‘Wheat kills’ website
is full of (..........).

● 8. While most people
know that cigarettes
are (..........), they
still find it difficult
to quit.



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 21. dubna 2015 10

Za zánět močo-
vých cest může vět-
šinou bakterie
Escherichia coli,
která běžně obývá
střevní mikroflóru.

Zánět močového měchýře se
může pořádně zkompliko-
vat. Když se přidá teplota a
celková únava, zánět se rozší-
řil dále směrem do ledvin.
A tady už všechna legrace

opravdu končí. Někdy zánět
vyvolají také sexuálně pře-
nosné bakterie, spíše výjimeč-
ně pak může jít i o viry.

Infekcí močových cest trpí
mnohem více ženy než muži.
Důvod je anatomický – ženy
mají oproti mužům kratší
močovou trubici, která navíc
ústí v blízkosti gynekologic-
kých cest a konečníku.
To vše usnadňuje vstup in-

fekce do močového traktu.
Každý, komu je infekcemočo-
vých cest diagnostikována,
musí dostatečně pít. A to vel-
mi. Musí do sebe dostat tolik
tekutiny, aby vymočil 2,5 lit-

ru moče za čtyřiadvacet ho-
din.
„Základ léčby u většiny zá-

nětů močových cest předsta-
vují antibiotika. Ta se často
nasadí naslepo podle očekáva-
ného účinku vzhledem k nej-
častěji se vyskytující bakterii
v dané oblasti. Dávka léku se
přizpůsobuje podle hmotnos-
ti pacienta,“ popisujeproble-
matiku lékařka Kateřina Bar-
toníčková z Urologické klini-
ky Fakultní nemocnice v praž-
ském v Motole.

Při léčbě závažných přípa-
dů komplikovaných infekcí
ledvin mohou urologové zvo-
lit takzvanou fokusaci, tedy
léčbu kombinací antibiotik,
abymaximálně pokryli spekt-
rum možných původců pro-
blémů.
Podle výsledků kultivace se

pak výběr preparátů dále
zúží na jedno až dvě antibioti-
ka dle potřeby, případně se
dá léčba ještě dále upravit
a přizpůsobit pro daného pa-
cienta. KAMILA HUDEČKOVÁ

Při problémech s močovýmměchýřem pijte! PROFIMEDIA.CZ

Impuls pro Metro

Buďte fit
s Petrem
Havlíčkem
Plánování jídelníčku

Pokud je člověk něja-
kým způsobem aktivní,
žije zdravě, nemá žádné
zásadní zdravotní problé-
my ani netrpí chronic-
kou únavou, tak se s nej-
větší pravděpodobností
stravuje alespoň trochu
zdravě a přiměřeně
tomu, co dělá. Pokud se
ale začínají objevovat
problémy, tak jednou
z příčin může být i stra-
vování a v tom případě
už bych doporučil kon-
zultaci s odborníkem.

Poslouchejte každou sobotu
v 10.45 a 17.45, neděli
v 10.45 a 16.45 na Rádiu
Impuls.

Zájem o návrat k užívání lát-
kových plen v posledních le-
tech stoupá. Rodiče tak na-
hrazují jednorázové, které
jako odpad představují vyso-
kou ekologickou zátěž. Vyplý-
vá to z informací ekologické
společnosti Rosa.
Ta nyní v Českých Budějovi-

cích pořádá mezinárodní
kampaň Týden opravdových
plen. „Lidé se učí čím dál více
vracet se k látkovým plenám.
Rosa už pořádá devátý ročník
Týdne opravdových plen a
evidujeme stále narůstající
zájem rodičů o tyto výrob-
ky,“ řekla koordinátorka pro-
jektu Dana Křešničková.
Podle organizátorů kampa-

ně dítě za svůj život spotřebu-
je až tunu jednorázových
plen. Jedná se prý o celkem
problematickou ekologickou
zátěž, která se rozkládá něko-
lik desítek let. Křešničková
dodala, že látkové pleny na-
víc mají ještě další přednosti.
„Jsou šetrnější k dětskému
zdraví, nehrozí z nich tolik
kožních onemocnění,“ po-
dotkla.

Další výhodu prý předsta-
vuje finanční stránka. Rodi-
če, kteří užívají látkové ple-
ny, ušetří až několik tisíc ko-
run. „Když si propočítáme
cenu jednorázových plen na
jedno přebalovací období dí-
těte, vyjde nám částka dvacet
až třicet tisíc korun. Výbava
látkových plen i s doplňky se
dá v závislosti podle kvality
pořídit v rozmezí pěti až pat-

nácti tisíc korun,“ vyčíslila
koordinátorka Týdne oprav-
dových plen.
Dodala, že látkové pleny

může využít i několik genera-
cí dětí. „Životnost a funkč-
nost tohomateriálu je skuteč-
ně vysoká,“ shrnula závěrem
Křešničková. Podle ní se na-
víc děti v látkových plenkách
samynaučí dříve chodit na zá-
chod. ČTK

• Zadaná a přítulná! Zaskoč
za manžela! Hned! Volej
774 413 689!
• Hledáš v okolí vášnivou bo-
kovku? Už nemusíš! Najdeme
ti tu nejbližší! Stačí jen napsat
SMS ve tvaru 62RVU a text na
909 15 50
• Sympatická holka Jana
28. Neumím zaujmout chlapa
osobně a tak ho hledám tady.
Pokecáme? Vytoč 909 801 801
nebo napiš SMS na 909 15 40 s
kódem 50DHF a tvůj text!
• Zkušená penzistka Vladěna
(60) s dlouholetou praxí v ob-
lasti vyvrcholení! Zbavím tě
panictví s lehkostí! Brnkni mi
909 80 50 40 kód MNT61

• Ivetka 22. Chceš získat víc
žhavější fotky mého nadrže-
ného tělíčka? Připrav si ru-
čičku a na nic nečekej! Volej
909 90 99 25 nebo piš SMS
na 909 15 45 s kódem 61ENS
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Intimní

Opatrně s chemií

Pozor na antibiotika:

● Kmeny bakterií začínají být
kvůli nadúžívání rezistentní
a agresivní. Antibiotika by se
neměla nasazovat zbytečně
jako léky proti bolesti a při
teplotě nejasného původu.
Pacienti by měli svoje potíže
co nejdříve řešit s urologem,
který rozhodne, zda a jaká
antibiotika zvolit.

Jednorázové pleny jsou ekologická zátěž. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Služby - nabídka

Infekcí močových cest
trpí více ženy než muži

V kurzu. Češi se stále více
vracejí k látkovým plenám

Finance - nabídka
• Půjčka až 10000, akce 3000
bez poplatku, hotově do 5 mi-
nut. Potřebujete OP a tel. Veselá
5a, Brno, 1.patro, Po-Pá 9-17:30,
t:. 608529707, atraxteam.cz43365

Práce - nabídka
• Úklidová firma Geisler při-
jme na hlavní pracovní poměr
pracovníka úklidu. Jedná se o
úklid v domově pro seniory ve
Křtinách. Práce v režimu 12 ho-
din. Dlouhý a krátký týden. In-
formace na telefonním čísle:
734821530, po-pá, 9-16 hodin.41887

• Hledáme šikovné brigádni-
ce na pomocné práce v tiskár-
ně 20 km od Brna. Doplňování
papíru do stroje. Krátký/dlou-
hý týden – dvanáctky, 80
čist/hod. Výborná dostupnost
z Brna. Brigáda od 1.5. do
30.6. Volejte 721697016 nebo
pište: brigadnici@wellpack.cz
43187



www.metro.cz SPORT úterý 21. dubna 2015 1 1

Zdeněk Krupička je kapitán
sledge hokejové Sparty a
také oporou českého národní-
ho týmu. Má za sebou něko-
lik mistrovství světa i para-
lympiádu. Jaké šance má ná-
rodní tým na dubnovémMS a
proč má Zdeněk na těle vyte-
tovaného pantera, řekl pro
deník Metro.

Bylo třeba se na mistrov-
ství světa v Buffalu nějak
kvalifikovat?
Češi hrají v elitní skupině

A. Účast na letošnímmistrov-
ství jsme si zajistili už na tom
minulém tím, že jsme skonči-
li do šestého místa.

Loni na paralympiádě v
Soči byla česká sledge ho-

kejová reprezentace pátá.
Jaký cíl máte nyní pro MS?

Určitě na nějaký cenný kov
pomýšlíme. Abychompostou-
pili ze skupiny, potřebujeme
porazit Norsko a Japonsko,
pak s Kanadou už nevadí pro-
hra.

Koho pasujete na favorita
turnaje?
Určitě USA. Protože vyhráli

MS v Koreji i paralympiádu
v Soči.

Co je potřeba k tomu, aby
se ze sledge hokejisty stal
reprezentant?

Za prvé se člověkmusí nau-
čit dobře ovládat saně a koor-
dinovat ruce na to, že hokej-
ky jsou na odražení a na hra-
ní s pukem, což není snadná

úloha. A pak je důležité na
sobě makat v posilovně a na
trénincích, abyste zlepšovali
fyzičku.

Vymáte na těle ozdobu,
můžete říct jakou?
Před paralympiádou jsme

točili klip a fotili se s upoutáv-
kou: „Jsme tím, čím se stává-
me na ledě.“ To jsme si necha-
li vytetovat. Já třeba mám na
rameni pantera. To proto, že
jsem na ledě rychlý a dravý
jako tohle zvíře.

Jakým sportům se ještě vě-
nujete?
Dělám florbal, box a občas

si jdu zkusit i něco adrenali-
nového. Třeba slanění Nusel-
ského mostu. Už jsem i ská-
kal s padákem. MAREK HÝŘ

Pořadatelé mis-
trovství světa v ho-
keji finišují s pří-
pravami na turnaj
v Praze i Ostravě.
Úpravy proběhnou
v halách i v okolí.

Organizátoři chtějí získat
zpět divácký rekord MS. Ten
držel do loňska český šampio-
nát z roku 2004. Před rokem
v Bělorusku ale dorazilo na
zápasy šampionátu 643 434
lidí. Letos se zatím prodalo asi
půl milionu vstupenek.
„Atakovat divácký rekord

je jeden z našich cílů, důleži-
té je ale být vynikajícím orga-
nizátorem. Dalším jemistrov-
ství takzvaně udýchat ekono-
micky a tím posledním je
uspět sportovně,“ řekl na vče-
rejší tiskové konferenci gene-
rální sekretář Českého svazu

ledního hokeje Martin Urban.
Dvouleté úsilí organizační-

ho výboru ohledně příprav se
chýlí ke konci. Nyní se musí
upravit prostory v obou ha-
lách, ale i kolem nich, kde vy-
rostou fanzóny. Ostravská
ČEZ Aréna slouží potřebám
hokejového MS už od neděle,

pražská O2 arena se předává
dnes. „V prostoráchmalé aré-
ny vyroste sportovní vesnice,
kde budou mít všechny týmy
kompletní zázemí,“uvedl šéf
pražské části turnaje Petr Bří-
za. Jeho ostravský kolega
Aleš Pavlík se pochlubil, že
tamní hala má obě plochy
v jednom areálu.
„Obě arény musíme nyní

přizpůsobit požadavkům MS
v hokeji,“ dodala šéfka orga-
nizačního výboru Markéta
Štěrbová. PAVEL URBAN

Zdeněk Krupička ARCHIV REPREZENTACE

Sledge hokej. Češi chtějí
z mistrovství přivézt medaili

Zajímavá čísla před MS

Náklady na šampionát se vyšpl-
hají na 650 milionů korun.

● V organizačním výboru je ak-
tuálně 170 lidí, dalších tisíc
dobrovolníků bude pomáhat
s průběhem šampionátu.

● Aktuálně je prodáno 495 470
vstupenek, dalších 45 tisíc
dostanou k dispozici děti.

Citát

Určitě si všichni přeje-
me, aby Češi na něja-
kou medaili v domá-
cím prostředí dosáhli.
PETR BŘÍZA, PŘEDSEDA ORGANIZAČNÍ-
HO VÝBORU MS PRO PRAHU

Jednání o prodeji fotbalové
Slavie stále probíhají, ale in-
formaci deníku Blesk o tom,
že novým majitelem je ka-
zašský podnikatel Talgat Bajta-
zijev, zástupci klubu popřeli.
Blesk o prodeji ve výši 1,4

miliardy korun informoval
s odkazem na nejmenované-
ho právníka, který se jednání
zúčastnil. Podle něj získal Baj-
tazijev 80 procent podílu ak-
cií včetně stadionu v Edenu.
Mluvčí Slavie Jiří Vrba ale

informaci dementoval. „Ofici-
ální stanovisko klubu zní, že
to není pravda a je to nesmy-

sl. Jednání probíhají, protože
majitel chce do budoucna
klub zabezpečit, ale tohle je
fabulace od začátku do kon-
ce,“ řekl Vrba.
Současnýmajitel vršovické-

ho klubu je bývalýministr do-
pravy Aleš Řebíček, který
klub koupil v roce 2011 za ne-
zveřejněnou částku od skupi-
ny Natland. Nedávno Řebíček
o prodeji jednal s ruským
podnikatelem Dmitrijem Ro-
maněnkem. Loni Slavia změ-
nila vlastnickou strukturu,
když se spojila s majitelem
stadionu, firmou Vinet. ČTK

Barcelona a Porto jsou blíž
Dnešní odvety čtvrtfinále fotbalové Ligy mistrů by měly
být snadnější pro Porto a Barcelonu. Fotbalisté španělské-
ho celku Adriano a Neymar se při včerejším tréninku
dobře bavili. Vždyť Katalánci před týdnem vyhráli na půdě
Paris Saint-Germain 3:1. Stejným poměrem zvítězilo i Por-
to nad Bayernem. Oba zápasy začínají ve 20.45 hodin. AP

Zprávy krátce

Deset dní do akce.
Haly se připravují

MS v Buffalu

Na turnaji startuje osm týmů.

● Úvodní zápas čeká české re-
prezentanty 26. dubna, kdy
vyzvou tým Norska.

● Ve skupině A má český tým
i sledge hokejisty Japonska
a Kanady.

● Finále šampionátu se hraje
v HarborCenter v neděli
3. května.

Spartu nepoškodil
Komise rozhodčích FAČR
se postavila za rozhodčího
Jana Jílka, na jehož výkon
si stěžovalo vedení Sparty
po utkání v Liberci (2:1).
Chyboval naopak jeho ko-
lega Miroslav Zelinka v du-
elu Hradce s Příbramí (2:3),
kdy nařídil nesprávně pe-
naltu ve prospěch hostů.

Plzeň remizovala
Fotbalisté Viktorie Plzeň
remizovali ve včerejší do-
hrávce 24. kola Synot ligy
na hřišti Teplic 0:0 a mají
v čele tabulky před dru-
hou Spartou šestibodový
náskok. Plzeňský Vaněk
v 90. minutě neproměnil
velkou šanci, když netre-
fil prázdnou bránu. ČTK

Slavia. Popřela prodej
klubu za 1,4miliardy




